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SEZNAM ZKRATEK

o. s. ř. / občanský soudní řád Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

e. ř. / exekuční řád Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech

a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně

dalších zákonů

o. z. / nový občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

obč. zák. / starý občanský zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

zákon / novela č. 396/2012 Sb. Zákon č. 396/2012 Sb., kterým se mění zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů, a další související zákony

zákon / novela č. 293/2013 Sb. Zákon č. 293/2013 Sb., kterým se mění zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů, a některé další zákony

zákon / novela č. 303/2013 Sb. Zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé

zákony v souvislosti s přijetím rekodifikace

soukromého práva

zákon / novela č. 139/2015 Sb. Zákon č. 139/2015 Sb., kterým se mění zákon

č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění

pozdějších předpisů, zákon č. 120/2001 Sb.,

o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 256/2013 Sb.,

o katastru nemovitostí (katastrální zákon)
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PŘEDMLUVA

Dovolím si začít v osobnějším duchu, což snad dostatečně osvětlí moji motivaci

k sepsání této práce a hlavně zájem o její téma.

Magisterského vzdělání se mi dostalo na Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

Dodnes souzním s jejím zaměřením výuky spíše na teorii. Praktické dovednosti prostě

přijdou s praxí (a lze jen velmi obtížně zaměřit výuku práva primárně na ni), přičemž

teorie pro ni poskytne kvalitní základ. Již při studiu jsem pracovala v neziskové

organizaci zaměřené na ochranu spotřebitelů a absolvovala několik odborných praxí, i tak

jsem ale nebyla dostatečně připravena na význam procesního práva v mém následném

profesním životě. Když jsem proto před více než sedmi lety začínala jako asistentka

soudce soudu I. stupně na úseku civilním a exekučním v Ústeckém kraji, netušila jsem,

že většinu času se budu potýkat zejména s předpisy procesními.

Mojí primární specializací se totiž stalo vykonávací řízení, které v té době stálo

na prahu intenzivních a takřka neustálých změn, které mají stále aktuální dopad a zajisté

nejsou ukončeny ani k dnešnímu dni. Rychle se ukázalo, jak velkou výzvou je už pouhé

určení úpravy, kterou je třeba na danou věc aplikovat. Význam přechodných ustanovení

jsem do té doby nedokázala docenit.

Jelikož jsem všechny v této práci rozebírané změny právní úpravy týkající se postihu

majetku manžela povinného měla povinnost aplikovat dříve, než se k nim vyjádřili právní

teoretici a soudy, pustila jsem se do studia, jehož rozsah jsem si na začátku nedokázala

představit. Začala pro mě práce spočívající v komparaci nových a starých úprav, analýze

přechodných ustanovení, čtení důvodových zpráv a snaze najít cokoli užitečného

v legislativních procesech, jejichž výsledkem byla nová znění právních předpisů. Práce,

která se ukázala být až překvapivě zajímavou a naplňující, a kterou do větší hloubky

rozvádím v následujících kapitolách.
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ÚVOD

Práci na téma postih majetku manžela povinného ve vykonávacím řízení1 zřejmě

nelze začít jinak, než citací statistik o vysokém počtu exekucí a dlužníků, na jejichž

majetek je nařízen větší počet exekucí. Je pravdou, že podle Exekutorské komory České

republiky sice poslední dobou nařízených exekucí meziročně ubývá, i tak ale počet

505 000 nových exekucí jen za rok 2018 považuji za alarmující.2 Ještě více mne ale

znepokojuje nedostatek pozornosti, která je odborníky i veřejností věnována tomu,

že vykonávací řízení nezasahuje pouze dlužníky jakožto jednotlivce, ale i jejich rodiny.

Dlužník jakožto povinný ve vykonávacím řízení je totiž velmi často sezdán, má děti,

vyživovací povinnosti vůči nim a manželovi, spolu s manželem společné jmění

manželů... Přitom realita je taková, že zatímco na straně věřitelů jakožto oprávněných

ve vykonávacím řízení výrazně převažují obchodní korporace, na straně druhé dochází

k zásahu nejen do života povinného, ale i osob jemu blízkých. Ty mají povinnost zákonný

zásah do majetkové sféry své či rodiny strpět, přičemž nesou důsledky jednání svého

rodiče či manžela, o kterém mnohdy ani netušily, příp. s ním nesouhlasily. Smutným

faktem přitom je, že těm nejzranitelnějším z rodiny povinného — dětem — právní řád

poskytuje nejmenší konkrétní ochranu.3

V případě manžela povinného je tomu jinak a zákon mu ve vykonávacím řízení

poskytuje specifické postavení. Dojde-li k postihu jeho majetku, stává se podle aktuálně

účinné právní úpravy účastníkem dokonce celého vykonávacího řízení. Majetkem

manžela povinného pak, z hlediska jeho možného postihu ve vykonávacím řízení,

1 Pojem „vykonávací řízení“ používám jako zkratku pro řízení o výkonu rozhodnutí podle části šesté o. s. ř.

a exekuci vedenou primárně podle e. ř. (viz podkapitola 1.1. – Vykonávací řízení).
2 Exekutorská komora České republiky. Tisková zpráva - Statistiky exekucí za rok 2018, 2019

[cit. 19. 4. 2019]. Dostupné z: https://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/2560-tiskova-zprava-statistiky-

exekuci-za-rok-2018?w=.

Otevřená společnost, o.p.s. Mapa exekucí [cit. 19. 4. 2019]. Dostupné z:

http://mapaexekuci.cz/index.php/mapa-2/. Pozn. V době uzavření práce byla dostupná pouze data z let

2017 a 2016.
3 Snad jediným ustanovením, které se jejich ochraně věnuje konkrétně, je § 322 odst. 2 písm. c) o. s. ř.,

podle kterého jsou z výkonu rozhodnutí vyloučeny zejména tyto věci ve vlastnictví povinného nebo

ve společném jmění povinného a jeho manžela: studijní a náboženská literatura, školní potřeby a dětské

hračky.
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rozumíme jednak majetek ve společném jmění jeho a jeho manžela (tj. povinného

ve vykonávacím řízení) a jednak jeho výhradní majetek, do kterého spadají i tzv. jiné

majetkové hodnoty jako mzda, peněžité pohledávky a jiná majetková práva.

Problematika postihu majetku manžela povinného ve vykonávacím řízení není ničím,

co by náš právní řád neznal již dlouhá desetiletí. Větší pozornost, a to nejen v odborných,

ale i laických kruzích, se jí však věnuje až v posledních letech. Má to svou logiku, neboť

jen v posledních sedmi letech byly občanský soudní řád a exekuční řád (procesní

předpisy) v této oblasti hned třikrát zásadním způsobem novelizovány, a taktéž nabyl

účinnosti nový občanský zákoník jakožto nový kodex soukromého hmotného práva.

Všechny tyto předpisy se zabývají postavením manžela povinného a rozsahem jeho

majetku, který je možné ve vykonávacím řízení postihnout. Všem novelám procesních

předpisů je společné také to, že představovaly zásadní a často bohužel ne zcela

promyšlené změny s nevyjasněným vztahem k řízením, která byla zahájena před jejich

účinností. S jejich následky se praxe vypořádává dodnes mj. i proto, že v některých dosud

neskončených řízeních či při vymáhání některých dluhů je třeba aplikovat již neúčinnou

úpravu. A ani současná úprava, která přinesla řadu nových, dosud jednoznačně

nezodpovězených otázek, jistě není tou poslední. Jde proto o téma stále aktuální.

Cílem této práce je analýza aplikace teoretických poznatků v realitě neustále

se měnících předpisů zabývajících se postihem majetku manžela povinného

ve vykonávacím řízení, kde se nová úprava často dramaticky rozchází s úpravou

předchozí, zažitými pravidly i ustálenou judikaturou. Kladu si ambice zanalyzovat

nabízené možnosti jejich výkladu a vypořádat se s negativními důsledky, které tyto časté

a nepromyšlené novelizace předpisů znamenají pro právní praxi a účastníky řízení.

Pokusím se také nabídnout řešení zákonodárcem nepředvídaných či nedomyšlených


[…]


přetěžování soudů.

Řešení negativních dopadů nové úpravy nakládání s návrhem na (částečné)

zastavení řízení podaného manželem povinného podle § 262b o. s. ř. tak je nasnadě
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‒ zrušení této speciální právní úpravy, což je úvaha de lege ferenda, která by značně

usnadnila fungování rozhodovací praxe.

Při hledání optimálních právní úpravy se jistě shodneme na tom, že právní úprava

vykonávacího řízení by měla co možná nejlépe vyvažovat oprávněné zájmy věřitele

(v postavení oprávněného), dlužníka (v postavení povinného) a v případech postihu jeho

majetku (včetně toho ve společném jmění manželů) i manžela povinného. Měla by být

srozumitelná nejen profesionálům, ale i účastníkům, a její aplikace by neměla

na rozhodující orgány klást nepřiměřené nároky. Jakákoli její změna by měla být spíše

výjimečná a hlavně promyšlená do důsledků, a to včetně návaznosti hmotněprávních

a procesních předpisů. Na závěr si dovolím konstatovat, že právní úprava postihu majetku

manžela povinného ve vykonávacím řízení navzdory všem popsaným změnám tyto

požadavky doposud nenaplňuje. Toto téma tedy zůstává i nadále živé a otevřené diskusi,

ke které se pokusila přispět i tato práce.
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VONDRÁČKOVÁ, Pavlína. Nový občanský zákoník - Rodinné právo.

2., aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing. a. s., 2017. ISBN 978-

80-271-0431-4.
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8. ABSTRAKT

POSTIH MAJETKU MANŽELA POVINNÉHO VE VYKONÁVACÍM

ŘÍZENÍ

Tato rigorózní práce se zabývá postihem majetku manžela povinného v rámci řízení

o výkonu rozhodnutí a v řízení exekučním. Postižitelným majetkem je přitom myšlen

majetek ve společném jmění manželů (povinného a jeho manžela) a tzv. jiné majetkové

hodnoty manžela povinného jako jsou jeho mzda, peněžité pohledávky a jiná majetková

práva, které součástí společného jmění manželů nejsou a jejichž postih je otázkou stále

trvající debaty, ke které přispívá i tato práce.

Donedávna nepříliš diskutovaná problematika postihu majetku manžela povinného

za posledních sedm let doznala tří zásadních změn právní úpravy, které ji učinily nejen

předmětem debat široké veřejnosti, ale zejména velmi obtížně uchopitelnou nejen pro

účastníky řízení, ale i pro soudy a soudní exekutory v jejich aplikační praxi. Tato práce

si proto klade za cíl v daných obdobích kriticky zhodnotit příslušnou právní úpravu,

analyzovat její východiska a dopady na manžela povinného ve vykonávacím řízení

i poukázat na skutečnosti, které unikly pozornosti odborné veřejnosti.

Součástí práce jsou čtyři stěžejní kapitoly, které se zabývají právní úpravou účinnou

v obdobích do 31. 12. 2012, od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013, od 1. 1. 2014 do 30. 6. 2015

a úpravou účinnou v době uzavření této práce. V každé z nich je velký prostor věnován

dostupné literatuře a judikatuře vyšších soudů, ve které lze vysledovat negativní dopady

častých změn a nedotažené právní úpravy na jejich rozhodovací praxi. S ohledem

na délku zejm. exekučních řízení a časté změny právní úpravy je velká pozornost

věnována otázce časové působnosti novel zákonů. A vzhledem k tomu, že v centru

pozornosti procesního práva by měl vždy zůstávat účastník řízení, se v každé kapitole

zabývám též možnostmi obrany manžela povinného, jehož majetek byl postižen

v rozporu se zákonem.
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Vzhledem k nutnosti komparace různých znění právních předpisů jsou součástí práce

i dvě vyjímatelné přílohy, ve kterých jsou přehledně znázorněny změny zásadních

právních ustanovení.
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9. ABSTRACT

SEIZURE OF PROPERTY OF THE OBLIGOR SPOUSE IN EXECUTION OF

JUDGEMENT PROCEEDINGS

The topic of this rigorosum thesis is seizure of property of the obligor spouse

in execution of judgement and execution proceedings. “Seizurable property” in this

context is property in community property of spouses (the obligor and their spouse),

together with other property values belonging to the obligor spouse, such as their pay,

pecuniary claims and other property rights that are not part of community property

of spouses. The question of seizure of these other property rights has been a subject of

an ongoing debate to which this thesis aims to contribute.

Not much attention was paid to the issue of seizure of property of the obligor spouse

in the past, but over the course of the seven last years, it has seen three major legislative

changes which have made it a subject of public debate. These modifications, however,

have also made it difficult to grasp for parties to a case, courts and court executors in their

practice. Therefore, the aim of the present thesis is to critically assess the relevant

legislation in selected periods of time, analyse its bases as well as its impacts on the

obligor spouse in execution of judgement proceedings, and to point out to facts that have

escaped the notice of experts.

The thesis consists of four key chapters that deal with legislation effective until

31. 12. 2012, from 1. 1. 2013 to 31. 12. 2013, from 1. 1. 2014 to 30. 6. 2015 and with

legislation that was effective at the time of finalization of the present thesis. Each chapter

provides an in-depth analysis of available literature and judgements of higher courts

illustrating the negative impacts these frequent modifications and imperfect legislation

have had on their decision-making practice. With regard to the length of execution

proceedings and to frequent legislative changes, special attention is paid to the issue

of time applicability of these amendments. Considering that procedural law should

always primarily focus on parties to a case, each chapter also discusses the possibilities

of defence of the obligor spouse whose property was seizured illegally.
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Taking into account the necessity to compare different wording of the relevant

regulations, the thesis also includes two detachable annexes comprising a graphic

overview of the modifications in the key legal provisions.
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Spouse of the obligor