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Autorka vybraným tématem, abych užil její výraz, vstoupila na poněkud „tenký led“. Téma

„nedlužného manžela“ je tématem nemnoho frekventovaným, a k jeho logické aplikaci

v žádném případě nepomohly četné legislativní změny, když až jedna z posledních učinila z

„nedlužného manžela“ plnohodnotného účastníka řízení , vybaveného procesní právy pro jeho

obranu před exekutorem a především před soudem.

Autorka člení práci do šesti hlavních částí , kdy po úvodu, v němž vysvětluje svou motivaci

pro vývěr tématu, se v dalších částech postupně věnuje jednotlivým právním úpravám a

v závěrečném části kriticky shrnuje v obecnější poloze předchozí závěry. Tyto závěry autorka

vždy učinila součástí každé jednotlivé kapitoly . Uvedená metoda je velmi logická a činí práci

velmi přehlednou s tím, že autorčin právní jazyk ji činí i dobře čtivou.

Za nejzávažnější část práce pokládám autorkou velmi dobře zpracovanou problematiku postihu

majetku, který systematicky nepatří do společného jmění manželů, kdy hlavním důvodem bylo

zabránit tzv. „úniku dlužníka do manželství“. S tím souvisí i rozšíření možnosti „nedlužného

manžela“ podat návrh na zastavení vykonávacího ( exekučního) řízení, před novelou OSŘ

velmi problematickou. Souhlasím s autorkou, že uvedená procesní možnost „nedlužného

manžela“ neznamená jeho možnost podat vylučovací žalobu.

Souhlasím s kritikou autorky týkající se dvojího řešení návrhu „nedlužného manžela“ na

zastavení řízení před exekutorem a před soudem a návrhu povinného.

V rámci obhajoby bych chtěl znát názor autorky na jí citované zjednodušení právní úpravy

postavení manžela povinného, o němž píše v závěru práce.

Práce obsahuje odkazy na zdroje užité při zpracování práce v souladu s pravidly pro tvorbu

rigorózní práci.

Práci jako velmi dobře vypracovanou doporučuji k obhajobě.

rrJUDr. Tomáš Pohl
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